
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea scoaterii din evidenţă a  

creanţelor fiscale – amenzi pentru persoanele decedate 
 
 

Consiliul local Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 23 decembrie 2019; 
 Având în vedere: 
 - art. 27 alin. (2), 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 447/2007 pentru aprobarea Procedurii privind declararea stării de 
insolvabilitate a debitorilor persoane fizice; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare;
 - avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Griviţa şi raportul de specialitate 
al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Griviţa; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139, 140 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. - Se aprobă scoaterea din evidenţă a obligaţiilor fiscale reprezentând amenzi ale           
persoanelor fizice decedate, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 Art. 2. - Primarul comunei Griviţa cu sprijinul compartimentului Finanţe - contabilitate 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului general al comunei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 
          Consilier                  Secretar general 

          Gabriela-Luminiţa Paiu                                                Bogdan-Constantin Vătafu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Griviţa, 23 decembrie 2019 
Nr. 60 

                Aprobat cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA                      

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 60/2019 
 

LISTA 
persoanelor fizice decedate în anul 2019, ce înregistrează amenzi 

 
 

Nr. 
crt. 

Nr. 
ROL 

NUME ŞI PRENUME CNP 
DATA 

DECESULUI 
SUMA 

lei 
1 150A Gîndac Costică  10.09.2019 2500 
2 757 Samoilă Misu  20.03.2019 2256 
3 1294 Tenea Ştefan  22.05.2018 1150 
4 538 Balaban Georgeta  25.04.2019 198 
5 1478A Liţă Ion  26.02.2014 1000 
6 1321 Ionescu Virgil  24.08.2018 200 
7 1517 Olaru Daniela  08.03.2019 500 
8 535A Mocanu Tănăsache  19.08.2019 400 

 


